REQUERIMENTO 027/2025

AUTORIA DO VEREADOR HELIO DO GÁS - PP

REQUER DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA

MUNICIPAL, ALDENIRA SILVA CARREIRO, A

CRIAÇÃO DA BRIGADA DE BOMBEIROS CIVIL NO

MUNICÍPIO DE IGARAPÉ DO MEIO – MA.

O Vereador Hélio do Gás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer a criação da Brigada de

Bombeiros Civil no município de Igarapé do Meio – MA.

JUSTIFICATIVA

 A criação da Brigada de Bombeiros Civil em Igarapé do Meio é uma medida de

grande relevância social e de segurança pública. A inexistência de uma equipe local

preparada para atuar em emergências — como incêndios, acidentes, desastres naturais e

primeiros socorros — deixa a população vulnerável e dependente de equipes de outros

municípios, o que muitas vezes causa demora no atendimento e aumenta os riscos à vida

e ao patrimônio.

A implantação de uma brigada municipal composta por bombeiros civis

capacitados proporcionará respostas rápidas e eficientes em casos de emergência,

fortalecendo as ações de prevenção, salvamento e combate a incêndios em prédios

públicos, escolas, comércios e comunidades rurais.

Além disso, essa iniciativa contribuirá para a geração de emprego e renda,

oferecendo oportunidade de capacitação e inserção profissional a jovens e adultos do

município, por meio de cursos e formações específicas na área de segurança e defesa civil.

Com essa ação, o Poder Executivo Municipal, sob a gestão da prefeita Aldenira

Silva Carreiro, investirá na proteção da vida, na segurança da população e na preservação

do meio ambiente, demonstrando compromisso com o bem-estar coletivo e a

responsabilidade social da administração pública.

Diante do exposto, o vereador Hélio do Gás solicita o apoio da prefeita Aldenira

Silva Carreiro e do presidente da Câmara Municipal, vereador Francisco das Chagas, para

a criação e estruturação da Brigada de Bombeiros Civil de Igarapé do Meio, garantindo

mais segurança, prevenção e tranquilidade para todos os munícipes.

Igarapé do Meio – MA, 21 de outubro de 2025.

_____________________________

VEREADOR HELIO DO GÁS - PP

 FRANCISCO HÉLIO BATISTA DANAS JUNIOR